

KALENDARZ

Dziś św. Emilji i Lincyny PP.
D. 1 „ Teodoryka kapłana.
„ 2 „ Nawiedzenie N. M. P.

Cena ogłoszeń.

Za pierwsze 6 wierszy kop. 25,
za każdy następny wiersz po k. 3.

KALISZANIN,

TERMOMETR

Dziś	rano	w poł.
Ciepła	10	15

BAROMETR

Wczoraj }
Dziś } pochmurno — deszcz.

GAZETA MIASTA KALISZA I JEGO OKOLIC.

Wtorek dnia 30 czerwca 1874 roku.

Kaliszanin wychodzi 2 razy w tydzień, t. j. we Wtorki i Piątki w południe.— **Cena Kaliszanina:** kwartalnie: rs. 1 kop. 20, za przesyłkę pocztą kop. 40; miesięcznie kop. 40, za odosłanie po kop. 5 miesięcznie; numer pojedynczy kop. 6.— **Prenumeratę przyjmują:** w Kaliszu: główny kantor w drukarni wydawcy W. Hindemitha, i miejscowe księgarnie, oraz w Sieradzu księgarnia Rubinsteina.— Artykuły nadsyłane zwracaniem nie będą.

— Lat temu cztery, przejęty chęcią służenia ogólnemu dobru, wziąłem na swe barki obowiązek prowadzenia „Kaliszanina,” po drodze, idąc którą, mógłby być, według mego przekonania, użytecznym krajowi.

Droga to była zaprawdę ciernista, a zdarzały się chwile, kiedy dla braku materialnego i moralnego poparcia, byt pisma stanowczo był zachwianym, a wtedy, niech mi to na własną chlubę powiedzieć będzie wolno, jedynie ustępstwa materialne ze strony Redakcji upaść mu nie pozwoliły. Wydając „Kaliszanina” przy wyłącznym udziale p. Adama Chodyńskiego, z którym wspólnie pismo to utworzyliśmy, na ostatnim zawsze planie stawaliśmy zyski i korzyści, a pracę swą chętnie poświęcaliśmy idei i celowi.

Niezawsze jednak i nie u wszystkich znaleźliśmy uznanie, za co wszelako do nikogo nie mamy żalu: taki bowiem los spotykać musi wszystkie powstające u nas organa prowincjonalne.

Dziś „Kaliszanin” w inne przechodzi ręce, redakcją zaś onego obejmuje w miejsce moje, p. Julian Miłkowski, ówierz wieku przeszło pracujący na polu piśmiennictwa i publicystyki.

W ostatnim przeto Nrze, jaki nazwiskiem mojem opatrzone na świat wychodzi, żegnam Was Czytelnicy.

W ciągu lat czterech redagowania przezemnie „Kaliszanina,” pismo to niezawsze zadowolić Was potrafiło; z drugiej strony jednak nieraz zaszczycałście mnie słowami zachęty i uznania. Bodaj czy to nie były jedyne honorarja za naszą pracę.

Nie rachujemy się przeto nawzajem; a jeśli w pamięci Waszej, choć na czas jakiś zostanie imię współtwórcy i kilkoletniego redaktora „Kaliszanina,” wtedy za swoją pracę i gorzkie częstokroć z niej owoce, sownie nagrodzony będę.

W każdym razie, żegnając Was Czytelnicy, czuję się w obowiązku nadmienić, że oddając redakcję „Kaliszanina” w inne ręce, prawdopodobnie nieraz jeszcze przemawiać do Was będę ze szpalt tego pisma, ale już nie jako redaktor, lecz dobrowolny onego współpracownik. *Jan Tański.*

— Piąty rok dobiega już w połowie, jak wyszedł pierwszy numer „Kaliszanina.” Nie osobiste korzyści materialne, lecz wyłącznie dobro społeczne stało na pierwszym widoku przy założeniu i dalszym bycie tego pisma. Nie mały zasób przykrości moralnych i jeszcze liczniejsza rubryka strat materialnych, upamiętniły je dla tych, co się o byt jego troszczyli i takowy mimo wszelkiej pomocy, własnymi podtrzymywali siłami. Od czasu założenia „Kaliszanina” jak współwłaścicielem, tak byłem i jego współpracownikiem. Osobiste widoki i inne zajęcia, tak dotychczasowego Redaktora jak i mnie skłoniły do odstąpienia praw własności i dalszej pracy pp. Julianowi Miłkowskiemu i Alfonsowi Parczewskiemu, w których dobrej woli, znajomości rzeczy i trudach, dalsze kierownictwo i rozwój tego pisma, pomyślną niewątpliwie mieć będą ręką. Co do mnie, usuwając się również odtąd jako stały i obowiązkowy współpracownik „Kaliszanina” chętnie przy wolnej chwili dorzucę mu jaki skromny współudział, z tem przecież nadmienieniem, iż wychodząc teraz zupełnie z praw jego współwłasności i wszelkiego na nie wpływu, na artykułach, jakie nadesłę, jako dobrowolny współpracownik, przyjął przez siebie cyfrą podznaczony będę. *Ad. Chodyński.*

kończenie zajęć szkolnych, zaszczycone obecnością JW. Gubernatora, powitanego na wstępie chórem uczniów śpiewających pieśń religijną: „Jak sławny Pan nasz na Syonie” pod dyrekcją nauczyciela swego p. Karola Melcera.

Wiadomości miejscowe i okoliczne.

— W niedzielę t. j. d. 16 (28) b. m. odbyło się w tutejszem męzkim Gimnazjum doroczne za-

akt ten uroczysty, zagał Dyrektor A. Sawicki odczytaniem napisanego przez siebie obszernego i zajmującego rysu dziejów gimnazjalnych od najdawniejszych czasów po dzień dzisiejszy. Wyczerpująca ta, a na pewnych, bo głównie z archiwów szkolnych zasięganym danych, oparta praca, ważny stanowić może materiał dla dziejopisów Kalisza: dlatego pragnęlibyśmy gorąco, spotkać się z nią, albo w którym z pism, albo w osobnej odbitce, a wtedy poświęcilibyśmy jej rozbiór bardziej szczegółowy.

Po krótkiej przerwie, zapełnionej znowu różnym i ochoczym, na ten raz wesolej treści śpiewem, odczytanem zostało sprawozdanie z prac całorocznych, prowadzonych w Gimnazjum według nowego ministerjalnego dla średnich zakładów naukowych postanowionego programu, poczem nastąpiło rozdanie listów pochwalnych i atestatów, oraz ogłoszenie nazwisk uczniów promowanych i niepromowanych, z objaśnieniem odnoszącej się do tego punktu zasady. W przyszłym numerze podamy spis tych, którzy z radosnem obliczem i wewnętrznem zadowoleniem ponieśli pociechę w rodzicielskie progi.

Listy pochwalne i atestaty raczył doręczać JW. Gubernator, poczem zwróciwszy się z wyrażeniem wdzięczności do Zwierzchności szkolnej, zakończył przemową do młodzieży w pochlebnych słowach uznania i zachęty dla jednych, współczucia i pociechy dla drugich, oddając sprawiedliwość wzorowemu zachowaniu się uczniów po za szkołą, na które, jako stróż moralności powierzonej swemu zarządowi prowincji, baczną zwracał uwagę.

Przestraszeni tem niepojętem dla nich zdarzeniem, professorowie z całą zwierzchnością szkolną, długi czas nie wiedzieli, co sądzić o tem, a gdy, za tłumnym powrotem uczniów, wyjaśnił się powód opóźnienia, w parę godzin później przyszła kolej obawy i zadziwienia na rodziców, gdyż tak malcy, jak doroślejsi uczniowie we wszystkich prawie szkołach, zostali skazani za karę na czterogodzinną kozę z pozbawieniem obiadu, gdyż w owe czasy odbywały się w tem mieście lekcje rano i popołudniu, po godzin dwie.

W niektórych znowu innych przemogła zasada, że *ubi plures peccant, nemo peccat*, (gdzie wielu grzeszy, tam nikt nie grzeszy), i udzielonem zostało przebaczenie.

Nie myślcie jednak, że tylko młodzież do tego stopnia zainteresowała się małpami: po biurach także tego dnia mało kto stawiał się o urzędowej godzinie, bo starzy równie są ciekawymi, jak dzieci, niekiedy ciekawszymi nawet.

Otóż do samego zmroku stały tłumy na każdym rogu obszernego rynku, a przez dzień cały tłoczono się do kassy po bilety.

Wieczorem widowisko zachwyciło obecnych, przewyższyło nadzieje i oczekiwanie.

Ale że jak mówił ś. p. cesarz austriacki Franciszek I: „*Wir Alle können doch in Wien nicht wohnen*” (nie możemy wszyscy mieszkać w Wiedniu)—tak tylko wybrańców szczęścia pomieścić mogła szczypta salka, gdzie teatr był urządzonym, i przez zbieg okoliczności, że w tym dniu hr. *** dawał u siebie bal, na który całą śmietanką towarzystwa, wszystkie otytułowane, a nawet niektóre i tytu-

lujące się samozwańczo osoby, otrzymały zaproszenie, nikt *de la haute volée* nie zaszczycił przedstawienia obecnością swoją.

Średnia tylko i niższa warstwa społeczeństwa, zapełniały jak pierwsze, tak ostatnie miejsca.

Za powrotem do domu i rodzice i dzieci do późnej nocy opowiadali domownikom i sąsiadom o pani Pompadour i pannie Batawji, o zręcznych i odważnych pudlach, wdzierających się po drabinach na mury fortecy, i idących do szturm z równą, jak do miski ochotą.

W tym samym czasie z okien pałacu hr. *** biło sute światło, na oknach przesuwaly się cienie tańczących, kiedy niekiedy dochodził odgłos dziarskiego mazura: służba uwijała się po stojących w kwiaty i dywany sieniach i schodach...

Właściciel teatrzyku zacierał ręce z radością, gdyż zebrał sporo pieniędzy i miał nadzieję zebrać ich bez porównania więcej, słowem tego wieczoru, z wyjątkiem tylko chorych i nieszczęśliwych, wszystko co żyło, było wesołe.

Kiedy nazajutrz przyniesiono hrabiemu *** jedyną drukowaną suchotniczą gazetę miejscową, i tenże ziewając z nudów i bezsenności doszedł do miejsca:

„Z przyjemnością donosimy czytelnikom naszym, iż za dni kilka ujrzymy już na scenie utwór hr. *** pod (takim a takim) tytułem,” hrabia uśmiechnął się z zadowoleniem, pogładził faworyty, bo w każdym literacie jest zawsze trochę miłości własnej, czy on poddasze, czy salony zamieszkuje. Zasepił mu się jednak wyraz twarzy, gdy zaraz tuż pod tą dwuwierszową zmianką, znalazł ob-

ZEMSTA PLEBEJUSZÓW.

HUMORESKA Z RZECZYWISTEGO ZDARZENIA.

To, co Wam, kochani Czytelnicy, obecnie opowiedzieć chcemy, zdarzyło się przed przeszło trzydziestu laty, w jednej z miejscowości, której nazwy nie wspominamy, gdyż zdaniem naszym, takowa bynajmniej do rzeczy nie należy.

Przyjechał tam „nigdy jeszcze niewidziany” zgadnijcie kto?.. Choćbym dał Wam trzy dni czasu do odgadnięcia, chociażbym ogłosił najpowabniejszą premię, np. kolacyjkę z szykiem, zakropioną jedną i drugą buteleczką Mumma, zargęzcam Wam, że nie zgadniecie.

Dlatego, nie będę was długo męczył, i powiem: Oto przyjechał teatr *małp i pudłów uczonych!*

Dzieci idące do szkoły, kiedy ujrzały ogromny afisz z ogromniejszym stosunkowo, przez samородnego artystę wykonanym drzeworytem, mającym (jak napis objaśniał) przedstawiać zdobycie fortecy przez czwororękich i czworonogich bohaterów, stanęły z rozdziawionymi gębulkami, i jak to w archiwach szkolnych możeby dziś jeszcze sprawdzić się dało, we wszystkich naraz klassach nie zjawili się przez kwadrans przeszło po dzwonku, ani jeden uczeń.

Wszystko co żyło, stało przed afiszami, czytając albo syllabizując i głośno i pocichu.

Korespondencja Kaliszanina.

Lęczycza, d. 10 czerwca 1874 r.

(Dokończenie). — Niemalże także do okazalszej powierzchni miasta przyczyniają się domy murowane piętrowe, które otaczają cały rynek, a i w innych punktach znajduje się ich dosyć. Od czasu jednak, jak powiat dawniejszy zmniejszony został o cały obwód fabryczny, i przyczynił ruch wewnętrzny, podobnych domów już nie budują. Zato przybywa co rok parę domków mieszkalnych drewnianych, niezmiernie swojskiej struktury i bez troski, nie mówimy już o ozdobie, lecz o jaką taką powierzchowność i bezpieczeństwo od ognia; ale w każdym razie dających nam możność trzymania na wodzy niektórych właścicieli niezmiernie pochopnych do podwyższania komornego. Mamy więc środek przeciw nim, jakiego nam Warszawa pozazdrościć może, mniejsza o to, czy legalny, czy nielegalny. Prawda, że przez podobne budownictwo, przez taki np. dom budujący się obecnie na jednej z widniejszych ulic, na placu godnym lepszego zabudowania, i z drzewa w znacznej części starego, wybranego z jakiejś rudery, nie zdobi się miasta i pożarowi, jeśli się kiedy zdarzy, doda siły niszczącej; ale my tu sobie tak tłumaczymy, że dom lepszy, a tembardziej murowany, choć o cegłę u nas wcale nietrudno, na dzisiejsze ciężkie czasy byłby zbytkiem, a obawa ognia jest śmiesznością, boć mamy sposobną pełną narzędzi ogniowych i dosyć pomp z wodą nieprzydatną do czego innego, jeno do gaszenia ognia. Przypuszczać zaś, że w czasie pożaru narzędzia ogniowe mogą odmówić posłuszeństwa, i że wody zabraknąć może, to urojenie, nad którym niewarto się zastanawiać.

A kiedy, jak widzimy, do gaszenia ognia mamy wody pod dostatkiem, do picia brakuje jej najzupełniej. Większa część miasta zmuszona jest używać do wszystkiego wody z rzeki, a rzeka, toć to zbiorowisko wszelakich nieczystości, różnemi drogami wpływających z miasta, a pozbawionych należytego odpływu. Ruchy mnóstwa żyłek widzialnych gotem okiem, różnobarwny osad opadający na dno naczyń i odór cuchnący — wszystko to przekonywa, jaką truciznę wlewamy w siebie. Prózno też przestrogi doktorów, bo woda równie nieczysta i niezdrowa, znajduje się we wszystkich studniach w środku miasta, a do odleglejszych posyłać niekażdy może i niezawsze bezpiecznie. Często ucierpią uszy i dzbanki, boć cokolwiek lepsza woda, to u nas skarb, którym tylko wybrańcy dzielić się mają prawo.

Zabłyła jednak nadzieja i zdaje się, iż wkrótce już zaradzi się temu dokuczliwemu brakowi. Obecnie właśnie buduje się kosztem kassy miejskiej nowa murowana studnia. Lecz „jeszcze nie urodził się ten, co by wszystkim dogodził,” są więc i tu pesymiści, którzy ruszając ramionami, nie wierzą w pomyślny rezultat rozpoczętych robót i wyborowi miejsca przyganiają, bo co do rezultatu mogą sobie być zupełnie spokojni. Po przebyciu pierwszych warstw śmieci, gruzów i t. p. różności, któremi zawalono znajdujące się kiedyś na tym miejscu głębokie fossy, a które dotąd tyle tylko złego zrzędziły, że rozpoczęte w jednym miejscu roboty musiano wstrzymać i przenieść o kilka łokci dalej; nietrudno będzie o wodę, byleby natrafiono na źródło; w tym względzie znajomość rzeczy i doświadczenia stanowiąc powinną zupełną spokojni. Co do wyboru miejsca, przygana zdaje się być więcej uzasadnioną. Jestto bowiem u nas w najniższym i odleglejszym od reszty miasta punkcie, blisko błotnej rzeki, a nadewszystko na placu, w około którego są tylko dwa domy. Zatem stosunek kosztu do właściwej potrzeby na rażącej przedstawia się nieproporcjonalności; w tej samej bowiem podstawie, na jakiej spodziewana jest woda w tej miejscowości, nie można by było spodziewać się jej w każdym innym, więcej do środkowi zbliżonym punkcie, a przynajmniej dogodność byłaby ogólniejszą.

Czas okaże po czyjej stronie jest racja, a tymczasem winniśmy panu N. wdzięczność za urządzenie w ozdoby namiocie sprzedaży wody samej na kufelki. W tym niedostatku wody ziarny do picia, jestto prawdziwe dobrodziejstwo; konsumpcja też niemalże i cena niewątpliwie byłaby niższą o 1/4 kopiejki, gdyby do wydawania reszty nie brakowało w obiegu półkopiejkowej monety.

X.

Różne wiadomości.

— Od jednego z obywateli z okolicy Św. Krzyża (gub. radomska), słyszeliśmy jako pewną wiadomość, iż niedaleko osady Łagowa w górach S-to Krzyżkich, o cztery mile na wschód od miasta Kielc, pomiędzy skałami, w lasach, odkryto bardzo długą grootę, prowadzącą do obszerniejszej, w środku której znaleziono kamienny stół, a w ścianie niszę z nożami, toporami i t. p. ostremi narzędziami. Obok tej groty znajduje się druga mniejsza z mnóstwem kości ludzkich, a za nią wązki korytarz, stanowiący drugie wyjście. Jeżeli wiadomość ta jest prawdziwą, to być może, iż wspomniana grota była niegdyś siedliskiem pamiętnych świętokrzyżkich rozbójników, o których w okolicy przechowała się tradycja. (G. K.)

— Przyjeżdżający z traktu lubelskiego powiadają o ogromnych szkodach wyrządzonych ziemianom przez grad. W powiecie garwolińskim kilkadziesiąt wsi poniosło straty; zboża widnieją zdaleka pobite i potamane. Toż samo z tomyńskiego nam donoszą. Za to około Nowej-Aleksandrji i Kazimierza urodzaje mają być przeszłoczne; odznaczają się szczególniej oziminy. (K. W.)

— Na tegorocznym popisie w lipskim Konserwatorjum, panna Marja Groza, córka znanego literata Aleksandra Grozy, zachwycała gra na fortepianie wszystkich obecnych, pomiędzy którymi znajdowały się takie np. znamienitości, jak słynny kompozytor i pianista Reinecke. Uniesienie było nie do opisania. Szczerze cieszymy się z powodzenia naszej rodaczki.

— Berdyczew dotknięty został w dniu 26 maja (7 czerwca) strasliwym pożarem, o którym czytamy w *Gazecie Warszawskiej*:

„Pożar w Berdyczowie, wypadek okropny w swych skutkach, stał się przedmiotem istnej farsy w doniesieniach dziennikarskich. Pierwszy telegram wysłany wprost z Berdyczowa dnia 28 maja (8 kwietnia)?? do pism warszawskich, donosił o zniszczeniu przez ogień 800 domów. Drugi telegram prywatny podany przez jedno z pism codziennych warszawskich, pocieszał zawiadomieniem, że zgorzało tylko 200 domów. Następnie doniesienie w dziennikach petersburskich wymieniało pogorzałe ulice, a zarazem obliczało, że pożar trwał od 28 do 30 maja (9 — 12 czerwca), oraz, że ofiarą płomieni stało się 543 domów. Czwarte doniesienie powtórzone przez nas onegdaj z *Gońca Urzędowego*, wychodzącego przy ministerjum spraw wewnętrznych w Petersburgu, podaje czas trwania pożaru od 26 do 29 maja (7 — 10 czerwca), a liczbę spalonych domów okrągło na 1200. Nakoniec wczoraj inne jeszcze pismo warszawskie, na mocy nie wiemy z jakąd wziętej „urzędowej wiadomości” mówi, że pożar trwał tylko 26 i 27 maja (7 i 8 czerwca), oraz, że w pierwszym dniu zgorzało 170 domów, a w następnym 68 domów, 49 budynków gospodarskich i 30 sklepów, czyli razem 327 rozmaitych budowli. Doprawdy brzmi to wszystko tak, jak gdyby mowa była nie o Berdyczowie, lecz o jakimś Tombuktu, albo jak gdyby domy w tem mieście liczyły się na dziesiątki i setki tysięcy, a nie miano ani kontroll budowli, ani planów, ani czegoś podobnego, które jego jest. Spodziewać się należy, iż zszosta z kolei wersja o pożarze berdyczowskim będzie nareszcie prawdziwą.

— Prof. uniwersytetu wrocławskiego Röppl, znauy z opracowanej przez siebie historii polskiej z epoki Piastów, zajmuje się obecnie przygotowaniem materiałów do historii panowania Stanisława Augusta. Niedawno umieścił w czasopiśmie: „Sybel's Historische Zeitschrift,” przekład rozdziału z „Pamiętek Soplicy” p. t. „Panie Kochanku,” który bardzo zachwycił niemieckich czytelników. (G. P.)

Przegląd polityczny.

Francuzkie zgromadzenie narodowe zajmuje się podrzędnymi sprawami, a rozprawy jego nie budzą zajęcia. Natomiast bardzo czynnie są popierane zabiegi, mające na celu przywrócenie monarchji. Legitymiści nie mogą odstąpić od myśli wprowadzenia na tron Henryka V-go i ciągle jeszcze w tej sprawie toczą się układy między nimi a różnemi frakcjami rojalistowskiemi. Stronicy hrabiego Chambord przywiązują wielkie na-

dzieje do tych układów, popieranych podobno wprost przez pretendenta, który dziś zdaje się być bardziej skłonnym do ustępstw, niż w jesieni r. z. Wysłał do Wersalu powiernika swego p. Damas, który, jak utrzymują, w jego imieniu porobił przyrzeczenia, dotyczące nawet kwestji chorągwi. Wszystko to jednak przychodzi zapóźno: pretendent powinien się być wcześniej namyslił. Chwila dla niego niepowrotnie stracona; przekonanie takie przeważa w znaczniejszej części nawet szczerych rojalistów; dlatego to, pomimo pozornego zajęcia się sprawą legitymistowską, niepodobna przypuszczać, aby hr. Chambord mógł mieć jakiegokolwiek na serjo widoki. Zabiegi legitymistów pozostaną daremnymi, a przyszłość Francji rozegra się między bonapartystami a republikanami.

Na bankiecie danym w Wersalu, na uczczenie rocznicy urodzin generała Hoche'a, znajdowali się: Gambetta, Juljusz Favre i wszyscy deputowani departamentu Sekwany i Oazy. Po toaście wniesionym przez Jeandał'a pamięci Hoche'a, deputowany Feray wnosząc zdrowie prezydenta Rzeczypospolitej, dowodził, że wśród obecnych okoliczności, tylko rząd republikański podług ogólnego przekonania konserwatystów i liberalnych, może zapewnić Francji wielkość i pomyślność.

W dobrze zawiadomionych kołach obiega pogłoska, że radykaliści hiszpańscy zamysłają utworzyć pięcioletni konsulat i ofiarować go marszałkowi Serranie pod warunkiem, aby przed nowymi wyborami do kortezów, utworzył ministerjum pojednawcze.

Karliści urządzili trzy linje szanów dla obrony Estelli, przed którymi na 5 mil odległości, dowództwo należy do ich generałów: Iturmendego, Mendirego, Lergi i Berriza. Linja z Castillonu do Puente-Reyna jest pod rozkazami Dorregaray'a. Republikanie przywrócili most pod Larrugą.

Ogłoszenia.

Dr. Franciszek Mizgier zamieszkał stale w **Poddebicach** w domu W-go Wende w rynku. Przyjmuje chorych w każdym czasie. (364—3-2)

W uzyskiwaniu nowych kuponów do listów likwidacyjnych przyjmuje pośrednictwo **Dom Handlowo-Komisowy w Kaliszu Jabłkowski, Radoliński, Skupiński i Sp.** (348—3-2)

Jest do sprzedania **zaraz OBERŻA** w NOSKOWIE pod Kaliszem, składająca się z wielkiej sali i kilku pokoi gościnnych, kregielni, domu mieszkalnego ze stajnią zajezdną i ogrodem, jest od 1 października do wydzierżawienia, lub sprzedania. Bliższa wiadomość u właściciela p. na Weigt w Noskowie pod Kaliszem. (329—3-1)

Osoba posiadająca patent nauczycielki nauk klasycznych i muzykę w wyższym stopniu, poszukuje miejsca w domu prywatnym na wsi; prócz tego osoba ta posiada własną maszynę do szycia i zna wszelkie roboty ręczne. Bliższa wiadomość w redakcyi „Kaliszanina.” (369—2-1)

Z powodu wyjazdu jest do odstąpienia **mieszkanie**

w domu Mentzla przy ulicy Babina składające się z salonu, 2 pokoi, kuchni z piwnicą i schowaniem za cenę niższą od zakontraktowanej, oraz do sprzedania fortepian Wiedeński za cenę 350 rs. Bliższa wiadomość u M. Raszewskiego na Warszawskiej ulicy. (373)

BRONISŁAW DREŻEWSKI

DENTYSTA BERLIŃSKI

przyjmuje pacjentów w tymczasowym mieszkaniu w domu pana Ehma przy ulicy Warszawskiej pod Nr. 60, nad apteką 1 piętro, codziennie od godziny 9-iej do 12-iej przed południem i od godziny 3-iej do 5-iej po południu. (304—0-7)

Bronisław Wojciechowski

lekarz wolnopraktykujący osiadł stale w mieście Błaskach i zamieszkał nad oberżą. (363—4-1)

W dniu 24 b. m. popołudniu znaleziony został **duży klucz** w parku. Osoba poszkodowana może go odebrać w Redakcyi Kaliszanina za udowodnieniem własności i zwrotem kosztów ogłoszenia.

NAUCZYCIELKA,

posiadająca gruntownie języki: francuzki, niemiecki i polski, jako też i początki angielskiego i rosyjskiego języka, a wykładająca swoim elewkom wszelkie nauki elementarne i klasyczne w jednym z wyżej wymienionych trzech języków, stosownie do woli Szan. Rodziców; przytem znająca dokładnie muzykę i śpiew poszukuje miejsca na wsi. Po kilkoletniej w tym zawodzie praktyce, nauczycielka ta posiada najpochlebniejsze świadectwa ze znakomitych domów Królestwa. Bliższa wiadomość w Redakcyi Kaliszanina. (358—4-1)

W KSIĘGARNI I SKŁADZIE NUT,

ALFONSA HURTIGA

w Kaliszu przy ulicy Warszawskiej w domu Sachsa,

PRENUMERATA

NA KWARTAŁ 3-ci ROK 1874 r.

Wszystkich Gazet i Pism perjodycznych, w kraju i zagranicą wychodzących, oraz na dzieła poszytami lub tomami wydawane, bez wyjątku, gdzie i przez kogo ogłaszane. Odnośnienie bezpłatne. Na prowincję expeduje się wzrost z redakcyi pod opaskami. (305—6-5)

FABRYKA MASZYN ROLNICZYCH W. KALISZU.

Ma honor donieść JW. i WW. panom, że z powodu powiększenia mej fabryki machin i narzędzi rolniczych, są następujące do nabycia: młotki różnej wielkości, sieczkarnie również, młynki żarnowe z patykami i bez, siewniki drewniane, siewniki uniwersalne systemu Robillarda, siewniki szlągkie bardzo praktyczne, siewniki ręczne do koniczyny, szarpacze, czyli rozdrabiacze Bentala, extyrpatory, wypielacze angielskie, drapacze czyli kremery, walce żelazne pierścieniowe, młynki do czyszczenia zboża podług najnowszego systemu, wagi dziesiętne, pralnie i wydzymadła mechaniczne. Wszystkie wyżej wspomniane maszyny, mogą być brane na kredyt Banku Polskiego. (347—4-2)

Ludwik Przyrembel w Kaliszu.

Polecam Szanownej Publiczności przy nadchodzącej zmianie lokalów w miejscu lub na prowincje do przewozu: **wagony meblowe** na resorach; oraz **fabrykę** mą stołarskich i tapicerskich robót z wszelkim wyborem **zagranicznych i wiedeńskich gładkich mebli**. — Kalisz, pod Krakusem, obok chlebowych jatek. — **D. Hosz.** (354-4-2)

Powóz używany, lecz w dobrym stanie i bardzo lekki, jest do sprzedania za rs. 80; wiadomość w domu Filipowskiego, idąc wałem od Rządu Gubernjalnego, na lewo. (364—2-1)

Od lat prawie dziecinnych oddany swemu fachowi, zatem do dziś dostatecznie wykwalifikowany mechanik, założyłem

FABRYKĘ narzędzi rolniczych

w własnym domu w mieście Warcie. Podejmuję się wykonania tak nowych maszyn wszelkiego rodzaju, jako też reperacji takowych. Polecam się przeto względem Szan. Panów Obywateli.

Henryk Jakubowski. (371—3-1)

Mam honor zawiadomić Szanowną Publiczność, że wpis uczniów do Progimnazjum tułtejszego, na nowy rok szkolny, otwarty zostanie 5/17 sierpnia r. b. i trwać będzie do 10/22 tegoż miesiąca, poczem rozpoczną się lekcje.

Opłata szkolna wynosi rs. 40 w dwóch ratach półrocznych. Progimnazjum mieścić się będzie od 1 lipca r. b. w domu JW. Terechowa przy ulicy Wrocławskie-przedmieście, naprzeciwko biura telegraficznego, na 1 piętrze.

Przy Progimnazjum utrzymuję pensjonat dla uczniów z tego zakładu i z gimnazjum, gdzie przy wygodnym pomieszczeniu i korepetycjach, uczniowie będą mieli guwernera-mentora do konwersacji w języku niemieckim i francuzkim, lekcje tychże języków, a dla życzących, i lekcje języka angielskiego.

Cena roczna rubli sr. 300.

Osoby, życzące wcześniej się porozumieć w tym względzie, przed mym powrotem do Kalisza w pierwszych dniach sierpnia, zechcą się udać do W-go Władysława Lieszczyńskiego Pomocnika Naczelnika Kancellaryi JW. Gubernatora, mieszkającego w domu W-go Esse'go przy ulicy Wrocławskiej.

W Kaliszu 28 czerwca 1874 roku. Edward Pawłowicz.

Jest do sprzedania garnitur mebli mahoniowych rypsem krytych, w dobrym stanie, oraz biórko mahoniowe berlińskiej fabryki; wiadomość w domu Wgo Modrzejewskiego, patrona Trybunatu na dole. (353—3-2)

Znalezioną w parku podczas loteryi fantowej **parasolkę** odebrać można za udowodnieniem w redakcyi „Kaliszanina.”

Wyjęty z koła podczas loteryj fantowej bilet Nr. 359, wygrywający niewiadomy mi przedmiot, za który w namiocie przy wydawaniu fantów, taskawie ofiarowano mi 30 kop. składam w redakcyi „Kaliszanina,” na rzecz tułtejszego Szpitala. (370)

Wielki wybór: siodeł, zaprzęgów, waliz damskich i męzkich w różnym gatunku Sacs de Voyage, pleid'ów, torebek damskich, czapraków, popregów, batów, szpicrutów, obróż, portmonetek i woreczków do pieniędzy, cygarnic i t. p., w sklepie u siodlarza **Stefańskiego**, przy ulicy Kanoniczkiej w domu nowym p. Puscha wprost kościoła Ś-go Miłkołaja. (317—6-5)

Pozostały jeszcze w domu Neugebauera naprzeciw folusza do sprzedania zaraz niektóre ruchomości, a mianowicie: garnitur mebli jesionowych w dobrym stanie, to jest: kanapa, 2 fotele na sprężynach, 8 krzesel i stół, szafa politurowana z półkami do bilizny, lustro stojące damskie, stół jesionowy z szufladami, wanna dębowa blachą podbita, wanienka tyukowa (Sitz-baden), łóżko jesionowe, oraz niektóre inne drobiazgi. (374)

Biedna wdowa zgubiła w dniu wczorajszym wieczorem listy opakowane w kopercie od syna służącego w wojsku na Kaukazie. Żaskawy znalazca raczy je oddać w Redakcyi Kaliszanina, gdyż te listy były jedyną pociechą biednej matki, która bez nich nie posiada nawet resu do swego syna.

Kalendarz astronomiczny kaliski.

D N I A	S ł o Ń c a				D n i a				K s i ę ż y c y a			
	Wschód		Zachód		Długość		Ubyło		Wschód		Zachód	
	g.	m.	g.	m.	g.	m.	g.	m.	g.	m.	g.	m.
30 czerwca — wtorek	3	46 r.	8	20 w.	16	34	0	4	9	48w.	3	30 r.
1 lipca — środa	3	47 „	8	20 „	16	33	0	5	10	27 „	we dnie	
2 „ — czwartek	3	48 „	8	20 „	16	32	0	6	10	47 „	„	